Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est, et in fide castitatis: quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est etiam repudio discedentem alteri nubere, dum vir eius vivit, nec saltem ipsa causa pariendi; quae cum sola sit qua nuptiae fiunt, nec ea re non subsequente propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale nisi coniugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis; et si aliqua culpa quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente. Generationis itaque causa fieri nuptias, Apostolus ita testis est: *Volo, inquit, iuniores nubere*. Et quasi ei diceretur: *Utquid?* continuo subiecit: *Filios procreare, matresfamilias esse* (1 Tim 5, 14). Ad fidem autem castitatis illud pertinet: *Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir. Similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier*. Ad sacramenti sanctitatem illud: *Uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat*. Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt, proles, fides, sacramentum. Nec prolem autem carnalem iam hoc tempore quaerere, ac per hoc ab omni tali opere immunitatem quandam perpetuam retinere, atque uni viro Christo spiritualiter subdi, melius est utique et sanctius; si tamen ea vacatione sic utantur homines, quomodo scriptum est, ut cogitent quae sunt Domini, quomodo placeant Deo (1 Kor 7, 4. 10 s. 32)

90. Augustinus (354-430), *De dono perseverantiae*, 14, 37⁴¹

Der Apostel Paulus macht deutlich: Nicht nur die Enthaltbarkeit ist eine Gabe Gottes, sondern auch die eheliche Keuschheit.

Ostendit [Apostolus], non tantum continentiam Dei donum esse, sed coniugatorum etiam castitatem [1 Cor 7, 7].

91. Augustinus (354-430), *De nuptiis et concupiscentia*, lib. 1, c. 17, n. 19⁴²

In der Ehe sollen die Güter der Ehe geliebt werden: Nachkommenschaft, Treue und Sakramentalität. Die Nachkommenschaft jedoch, nicht nur, damit sie geboren wird, sondern auch damit sie wiedergeboren wird; denn wenn sie nicht zum Leben wiedergeboren wird, wird sie zur Strafe geboren. Treue, nicht wie sie auch die Ungläubigen untereinander halten in der Eifersucht des Fleisches. Denn welcher Mann will, auch wenn er ungläubig ist, eine ehebrecherische Frau? Oder welche ungläubige Frau will einen ehebrecherischen Mann? Diese Treue ist in der Ehe ein natürliches Gut, aber ein Fleischliches. Doch ein Glied Christi soll einen Ehebruch des Gatten für den Gatten fürchten, nicht für sich selbst; es soll von Christus den Lohn der Treue erwarten, die er dem Gatten gewährt. Das Sakrament aber, das ja weder die Getrennten noch die Ehebrecher verlieren, sollen die Ehegatten einträchtig und keusch bewahren. Denn allein dieses behält auch eine unfruchtbare Ehe, die schon die Hoffnung auf Fruchtbarkeit, deretwegen sie geschlossen wurde, verloren hat - auf Grund des Rechtes ihrer christlichen Frömmigkeit.